
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01117 

 Del: 24/02/2021 

 Proponente: Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Delega di procedura al Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche per noleggio urgente di n. 3 PC MAC.

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

-        con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22.02.2021  sono  stati      
approvati  il  bilancio finanziario 2021/2023, le note di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/23, la nota integrativa al bilancio e il Piano 
triennale degli investimenti 2021/23;

-        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

-        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 434 del 24.09.2019 è stato istituito il 
nuovo Servizio Progetto Comunicazione, posto sotto la Direzione Ufficio del Sindaco;

-        con Decreto del Sindaco n. 3/2020 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione;

 

 

Pag. 1 di 6 DD/2021/01117



Considerato  che il  Servizio  Progetto  Comunicazione,  così  come definito nella  succitata 
Delibera di Giunta Comunale n. 434 del 24.09.2019, ha “il compito di sviluppare, ridefinire 
e ampliare gli assetti e le metodologie di lavoro relative alla comunicazione istituzionale e 
organizzativa,  attraverso la  definizione di  un sistema di  processi  connotati  da rilevante 
importanza  strategica  e  alto  grado di  operatività,  creazione,  scambio  e  condivisione  di 
messaggi informativi e valoriali, rivolti sia ai soggetti interni sia al pubblico esterno e volta 
alla  costruzione  di  un’immagine  chiaramente  definita  ed  identitaria  dell’Ente, 
consolidandone  il  prestigio  e  migliorandone  la  riconoscibilità”  e  che  “l’ufficio  dovrà 
utilizzare non solo i canali social istituzionali, ma anche progettare e integrare nel sistema 
strategie  di  ascolto  innovative  dei  cittadini,  servendosi  degli  strumenti  più  evoluti,  ed 
elaborare politiche di branding per la valorizzazione dell’Ente”;

 

Preso atto della Delibera del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021 che proroga lo stato di 
emergenza dovuto all’epidemia da Covid-19 in atto al 30 aprile 2021;

 

Preso  atto del  DPCM  3.11.2020  che  all’art.  5  comma  3  prevede  che  “Le  pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
assicurano le percentuali più elevate possibili di lavoro agile”;

 

Preso atto altresì della Nota del Direttore Generale Prot. Gen. n. 306632 del 18.11.2020 di 
recepimento del suddetto DPCM 3.11.2020, che prevede all’art. 3 comma 4 lett. i) che “i 
datori  di  lavoro  pubblici  limitino  la  presenza  del  personale  nei  luoghi  di  lavoro  per 
assicurare  esclusivamente  le  attività  che  ritengono  indifferibili  e  che  richiedono 
necessariamente  tale  presenza”  e  che  “il  personale  non  in  presenza  presta  la  propria 
attività lavorativa in modalità lavoro agile”;

   

Dato atto che il Servizio Progetto Comunicazione per poter svolgere il proprio lavoro anche 
in modalità  lavoro agile  e garantire la continuità dei servizi, necessita urgentemente di 
noleggiare n. 3 PC MAC aventi le seguenti caratteristiche tecniche:

 

Pag. 2 di 6 DD/2021/01117



MacBook Pro 13” – Grigio siderale
 

Hardware:

 Chip Apple M1 con CPU 8-core, GPU 8-core e Neural Engine 16-core

 16GB di memoria unificata

 Unità SSD da 1TB

 Display Retina da 13" con True Tone

 Magic Keyboard retroilluminata - Italiano

 Touch Bar e Touch ID

 Due porte Thunderbolt / USB 4

 Kit di accessori – Garanzia con Apple Care 36 mesi compresa
 

 

Dato atto altresì che, a seguito di specifica richiesta in tal senso da parte della sottoscritta, 
il  Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche ha comunicato a questo ufficio che non 
avendo al momento risorse disponibili sui loro capitoli era necessario provvedere tramite 
delega di procedura;

 

Preso  atto della  richiesta  di  delega  di  procedura  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio 
Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  Dott.  Benedetto  Femia  (Prot.  Gen.  n.  38851  del 
5.02.2021, allegata al presente atto) in cui si prevede per il noleggio di n. 3 PC MAC per il  
periodo  01.03.2021  –  29.02.2024  (36  mesi),  il  costo  complessivo  di  10.409,04  €  (IVA 
inclusa), così suddiviso:

 

 3.469,68 € (IVA inclusa) sull’esercizio finanziario 2021 

 3.469,68 € (IVA inclusa) sull’esercizio finanziario 2022 

 3.469,68 € (IVA inclusa) sull’esercizio finanziario 2023 

 

Pag. 3 di 6 DD/2021/01117



Ritenuto quindi di delegare la somma complessiva di 10.409,04 € IVA inclusa sul capitolo 
46405  (“Noleggio  beni  per  attività  comunicazione  istituzionale”),  disponendo  i  seguenti 
impegni di spesa sul bilancio 2021 - 2023 :

 

esercizio finanziario 2021

- impegno di € 3.469,68 (Iva 22% inclusa);

 

esercizio finanziario 2022

- impegno di € 3.469,68 (Iva 22% inclusa);

 

esercizio finanziario 2023

- impegno di  € 3.469,68 (Iva 22% inclusa);

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Visti gli art. 107 e 183 del DLgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze e l’art. 23 del Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

 

Pag. 4 di 6 DD/2021/01117



 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa:

 

1)  di  delegare  al  Dott.  Benedetto  Femia  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Gestione 
Infrastrutture Tecnologiche la somma di 10.409,04 € (IVA inclusa), per il noleggio urgente 
di n. 3 PC MAC aventi le caratteristiche tecniche di cui alla premessa;

 

2) di impegnare, ai fini di quanto sopra, la somma complessiva di 10.409,04 € IVA inclusa 
sul capitolo 46405 (“Noleggio beni per attività comunicazione istituzionale”), disponendo i 
seguenti impegni di spesa sul bilancio 2021 - 2023 :

 

esercizio finanziario 2021

- impegno di € 3.469,68 (Iva 22% inclusa);

 

esercizio finanziario 2022

- impegno di € 3.469,68 (Iva 22% inclusa);

 

esercizio finanziario 2023

- impegno di  € 3.469,68 (Iva 22% inclusa);

 

Pag. 5 di 6 DD/2021/01117



ALLEGATI INTEGRANTI

Richiesta delega Dott.Femia_signed.pdf - d18058e78ac190ebd9d9856dbc2091a47b7182c52f957f307a4c5d8360620827

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Errico

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46405 2021/2844 € 3.469,68 - 

2) U 2021 46405 2022/352 € 3.469,68 - 

3) U 2021 46405 2023/142 € 3.469,68 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/01117


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01117

		2021-02-24T15:51:09+0100
	ERRICO SIMONA


		2021-02-24T18:30:40+0100
	INNOCENTI ALESSANDRO




